
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO Nº 140, DE 30 DE JULHO DE 2021 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 30/07/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001542, de acordo com o 
Parecer nº 091/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Protocolo de Intenções a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Pró-Reitoria de Inovação e Relações Institucionais, o Parque Científico e 
Tecnológico - ZENIT, e a AIESEC, objetivando a realização de ações 
conjuntas e divulgação de oportunidades de promoção de empreendedorismo 
e inovação, conectando startups incubadas nas Incubadoras da UFRGS e 
empresas associadas ao Parque Científico e Tecnológico ZENIT com as 
oportunidades oferecidas pela AIESEC. 
 
 
 

Porto Alegre, 30 de julho de 2021. 
 
 
 
 
          (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


